clitur. Quia primum fides animæ semper inspicitur, A deinde opera fidei exiguntur.

Et ecce quidam de Scribis dixerunt intra se : *Hic blasphemat.* Quæ dictio cordis fuit cogitatio, quo livor Phariseorum nobis ostendit Deum esse qui ait, *Dimittuntur tibi peccata tua*; calumniantes, ut Marcus ait, *non posse, nisi Deum, dimittere peccata* (Marc. 11, 7). Siquidem illorum testimonio Deus esse convincitur, quamvis illi calumniantes opus astruant Deitatis, personam negent. Deum utique confitentur, et perfidiam non amittunt. Porro perfidia verbo tenus confiteri potest, credere non potest. Sed medicus animarum semper affert fomenta salutis.

Ut quid cogitatis, inquit, mala in cordibus vestris? Quod est cordis verbum. Verumtamen quærendum B quomodo mala cogitaverint, cum verum sit neminem peccata posse, nisi solum Deum, dimittere. Hoc quippe illos cogitasse certum est. Sed hoc ipsum male cogitant, dum ad hoc cogitant, ut convincant eum ex hoc blasphemasse, homo cum esset, Dei solius potestatem sibi usurpasse, nolentes eum Deum credere. Ad quod ipse mox, non ad eorum dicta sed ad cogitata, ut Deus, respondit. Ac si diceret : Cur non recordamini solius Dei esse, cogitationes hominum nosse, sicut scriptum est : *Tu solus nosti corda hominum?* (II Par. vi, 30.) Profecto, quia sicut Dei solius est peccata dimittere, ita et cogitationes singulorum videre. Hinc quoque ait : Quid est quod cogitas mala, me purum hominem esse? Ecce dum cogitationes vestras intueor, probare potestis me C Deum esse, qui eas aspicio, quod nemo nisi Deus potest. Atque ex hoc quod negare minime potestis, vosmet convincite, et perfidiam superate.

Quid est enim facilius dicere : dimittuntur tibi peccata tua, an dicere : Surge et ambula? Nam apud homines inter facere et dicere, multa distantia est; apud Deum vero, utrumque ex potestate descendit, ut fiat signum visibile; quatenus illud spiritale quod ait, *dimittuntur tibi peccata tua*, factum in veritate intelligatur. Alioquin sicut imperio vitium animæ, peccata scilicet, nemo potest purgare, nisi solus Deus, ita omnino nec vitium carnis. Ex quo constat, non sicut Manichæus delirat, sed totum 429 hominem ab opifice uno creatum. Idcirco nihil minus potentiæ est, *Dimittuntur tibi peccata tua*, quam surge D et ambula. Fecit enim hoc argumentum Salvator contra perfidiam eorum, ut si de cogitationibus tergiversarentur, fieret miraculum visibile, cui Deitatis opus non possint denegare.

Ut sciat, inquit, quia filius hominis habet potestatem in terra dimittendi peccata : tunc ait paralytico : Surge et ambula. Hoc quippe quod ait, *ut sciat*, ad Judæos loquitur; sed adhuc imperfecto pendente sermone, evangelista interponit, *Tunc ait paralytico*, deinde sermo sequitur Salvatoris plenus potestate : *Surge et ambula.* Tria quidem simul imperat, surge, et ambula, et tolle grabatum tuum; ac si patenter